Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 2 de 48

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023

O Prefeito Municipal de Granja - CE, FRANCISCO ANIBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
FILHO, no uso das atribuições legais e atendendo aos princípios Constitucionais da
Publicidade e demais princípios, em cumprimento às Leis Municipais que regem a matéria,
TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO PÚBLICO de Provas e de Provas e Títulos para
provimento de Cargos vagos existentes e que vierem a vagar pelo tempo de validade do
certame, para o preenchimento de Cargos do Quadro de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Granja (CE), listados no item 1.1, conforme especificações constantes neste
Edital e seus anexos I e II, que serão adquiridos no site www.universidadepatativa.com.br da
UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA, inscrita no CNPJ sob nº 05.342.580/0001-19,
entidade contratada para prestar serviços de planejamento, organização e realização de
todas as etapas do presente Concurso Público.

1 – DO CONCURSO PÚBLICO
1.1– Os cargos públicos, objetos do presente concurso, são os constantes dos Quadros A, B,

C e D deste Edital que indicam o número de vagas, escolaridade, carga horária e
vencimentos básicos de cada cargo, estando os mesmos sujeitos a reajustes na forma da
Lei.

QUADRO A - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENSINOMÉDIO COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS PCD CLASSIFICAVEIS CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
MENSAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

EDUCADOR SOCIAL
(ZONA RURAL)

ENSINO MÉDIO
COMPLETO 21 01 22 EDS 200hs R$ 1.320,00

ENTREVISTADOR ENSINO MÉDIO
COMPLETO 03 00 03 ENT 200hs R$ 1.320,00

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS PCD CLASSIFICAVEIS CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
MENSAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

ASSISTENTE SOCIAL
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM

SERVIÇO
SOCIAL E

REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

07 00 07 ASS-A 120hs R$ 2.400,00

PEDAGOGO ENSINO
SUPERIOR 01 00 01 PED 200hs R$ 2.400,00

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 3 de 48

COMPLETO EM
PEDAGOGIA

PSICÓLOGO

ENSINO
SUPERIOR EM
PISICOLOGIA E
REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

02 00 02 PSI-A 200hs R$ 2.400,00

TOTAL DE VAGAS 34 01 35

QUADRO B - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

ENSINOMÉDIO COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS PCD CLASSIFICAVEIS CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
MENSAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

MONITOR DE APOIO
A APRENDIZAGEM
(ZONA RURAL)

ENSINO MÉDIO
COMPLETO 30 02 32 MAA 100hs R$ 1.320,00

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS PCD CLASSIFICAVEIS CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
MENSAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

MONITOR DE
SERVIÇO

EDUCACIONAL
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR
COMPLETO

31 02 33 MSE 100hs R$ 1.500,00

PROFESSOR BÁSICO I

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
PEDAGOGIA

COM
HABILITAÇÃO

EM
MAGISTÉRIO

OU
EQUIVALENTE,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

04 00 04 PEB 100hs R$ 2.297,01

PROFESSOR BÁSICO I
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
PEDAGOGIA

COM
HABILITAÇÃO

28 2 30 PEB-01 100hs R$ 2.297,01

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 4 de 48

EM
MAGISTÉRIO

OU
EQUIVALENTE,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

PROFESSOR
EDUCAÇÃO
INFANTIL

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
PEDAGOGIA

COM
HABILITAÇÃO

EM
MAGISTÉRIO

OU
EQUIVALENTE,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

01 00 01 PEI 100hs R$ 2.297,01

PROFESSOR
EDUCAÇÃO

INFANTIL (ZONA
RURAL)

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
PEDAGOGIA

COM
HABILITAÇÃO

EM
MAGISTÉRIO

OU
EQUIVALENTE,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

28 2 30 PEI-01 100hs R$ 2.297,01

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
CIÊNCIAS NATURAIS

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
CIÊNCIAS,
BIOLOGIA,
FÍSICA OU

QUÍMICA OU
CURSO DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
(EM REGIME
REGULAR OU
ESPECIAL) COM
HABILITAÇÃO
EM ALGUMA
DAS ÁREAS

06 00 06 PFC 100hs R$ 2.305,25

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 5 de 48

CITADAS,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
CIÊNCIAS NATURAIS

(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
CIÊNCIAS,
BIOLOGIA,
FÍSICA OU

QUÍMICA OU
CURSO DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
(EM REGIME
REGULAR OU
ESPECIAL) COM
HABILITAÇÃO
EM ALGUMA
DAS ÁREAS
CITADAS,

DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

09 01 10 PFC-01 100hs R$ 2.305,25

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
EDUCAÇÃO FÍSICA

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
EDUCAÇÃO
FÍSICA E

REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

06 00 06 PEF 100hs R$ 2.305,25

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
EDUCAÇÃO FÍSICA
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
EDUCAÇÃO
FÍSICA E

REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

09 00 09 PEF-01 100hs R$ 2.305,25

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
HISTÓRIA (ZONA

RURAL)

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
ESTUDOS
SOCIAIS OU

11 01 12 PFH 100hs R$ 2.305,25

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 6 de 48

HISTÓRIA OU
CURSO DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
(EM REGIME
REGULAR OU
ESPECIAL) COM
HABILITAÇÃO
EM HISTÓRIA,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
GEOGRAFIA

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
ESTUDOS

SOCIAIS, OU
LICENCIATURA
PLENA EM

GEOGRAFIA OU
CURSO DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
(EM REGIME
REGULAR OU
ESPECIAL) COM
HABILITAÇÃO

EM
GEOGRAFIA,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

06 00 06 PFG 100hs R$ 2.305,25

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
GEOGRAFIA (ZONA

RURAL)

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
ESTUDOS

SOCIAIS, OU
LICENCIATURA
PLENA EM

GEOGRAFIA OU
CURSO DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
(EM REGIME
REGULAR OU
ESPECIAL) COM
HABILITAÇÃO

EM
GEOGRAFIA,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO

09 01 10 PFG-01 100hs R$ 2.305,25

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 7 de 48

NOMEC

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
LINGUAGENS E

CÓDIGOS

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
LETRAS COM
HABILITAÇÃO

PARA O
ENSINO DE
LÍNGUA

PORTUGUESA
OU

DISCIPLINAS
DA ÁREA
(LÍNGUA

ESTRANGEIRA,
ARTES OU

LITERATURA);
OU

LICENCIATURA
PLENA EM
CURSO DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
(PEDAGOGIA,
EM REGIME
REGULAR OU
ESPECIAL, COM
HABILITAÇÃO
EM LÍNGUA

PORTUGUESA),
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

09 00 09 PFL 100hs R$ 2.305,25

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
LINGUAGENS E
CÓDIGOS (ZONA

RURAL)

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM
LETRAS COM
HABILITAÇÃO

PARA O
ENSINO DE
LÍNGUA

PORTUGUESA
OU

DISCIPLINAS
DA ÁREA
(LÍNGUA

ESTRANGEIRA,
ARTES OU

LITERATURA);
OU

12 01 13 PFL-01 100hs R$ 2.305,25

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 8 de 48

LICENCIATURA
PLENA EM
CURSO DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
(PEDAGOGIA,
EM REGIME
REGULAR OU
ESPECIAL, COM
HABILITAÇÃO
EM LÍNGUA

PORTUGUESA),
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
MATEMÁTICA

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM

MATEMÁTICA
OU

LICENCIATURA
EM PEDAGOGIA

COM
HABILITAÇÃO

EM
MATEMÁTICA,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

05 00 05 PFM 100hs R$ 2.305,25

PROFESSOR DE
ENSINO

FUNDAMENTAL II -
MATEMÁTICA
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR

COMPLETO EM
LICENCIATURA
PLENA EM

MATEMÁTICA
OU

LICENCIATURA
EM PEDAGOGIA

COM
HABILITAÇÃO

EM
MATEMÁTICA,
DEVIDAMENTE
REGISTRADO
NOMEC

16 01 17 PFM-01 100hs R$ 2.305,25

TOTAL DE VAGAS 220 13 233

QUADRO C - FUNDO GERAL

ENSINOMÉDIO COMPLETO

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 9 de 48

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS PCD CLASSIFICAVEIS CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
MENSAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

CADISTA

ENSINO MÉDIO
COMPLETO +
CURSO DE
AUTOCAD

01 00 01 CAD 200hs R$ 1.800,00

TOTAL DE VAGAS 01 00 01

QUADRO D - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ENSINOMÉDIO COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS PCD CLASSIFICAVEIS CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
MENSAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

ENSINO MÉDIO
COMPLETO E
RESIDIR NA
ÁREA DE
ATUAÇÃO

VER
QUAD
RO D1

VER
QUA
DRO
D1

VER QUADRO
D1

VER
ÁREAS
DE

ATUAÇÃ
O NO
QUADR
O D1

200hs

R$ 2.640,00 +
20% DE

INSALUBRIDA
DE

ATENDENTE (ZONA
RURAL)

ENSINO MÉDIO
COMPLETO 31 02 33 ATD 200hs R$ 1.320,00

ATENDENTE DE
CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO
(ZONA RURAL)

ENSINO MÉDIO
COMPLETO E
CURSO DE

AUXILIAR DE
SAÚDE BUCAL

11 01 12 ACO 200hs R$ 1.320,00

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM (ZONA

RURAL)

ENSINO MÉDIO
COMPLETO +

CURSO
TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

16 01 17 TEC 200hs

R$ 1.320,00 +
20% DE

INSALUBRIDA
DE

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

ENSINO MÉDIO
COMPLETO +

CURSO
TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

02 00 02 TCR 100hs

R$ 1.628,79 +
40% DE

INSALUBRIDA
DE

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS PCD CLASSIFICAVEIS CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
MENSAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

ASSISTENTE SOCIAL
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM

SERVIÇO
SOCIAL E

REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

06 00 06 ASS-D 120hs R$ 2.400,00

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 10 de 48

DENTISTA (ZONA
RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM
ODONTOLOGIA
E REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

10 01 11 DEN 200hs

R$ 3.510,00 +
20% DE

INSALUBRIDA
DE

EDUCADOR FÍSICO
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM
EDUCAÇÃO
FÍSICA E

REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

05 00 05 EDF 100hs R$ 2.305,25

ENFERMEIRO (ZONA
RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM
ENFERMAGEM

10 01 11 ENF 200hs

R$ 3.510,00 +
20% DE

INSALUBRIDA
DE

FARMACÊUTICO

ENSINO
SUPERIOR EM
FARMÁCIA E
REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

02 00 02 FAR 200hs R$ 2.400,00

FISIOTERAPEUTA
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM
FISIOTERAPIA E
REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

04 00 04 FIS 200hs R$ 2.400,00

FONOAUDIÓLOGO
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM
FONOAUDIOLO
GIA E REGISTRO
NO CONSELHO
DE CLASSE

COMPETENTE

01 00 01 FON 200hs R$ 2.400,00

MÉDICO CLÍNICO
GERAL (ZONA

RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM
MEDICINA E
REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

21 01 22 MED 200hs R$ 12.000,00

PSICÓLOGO (ZONA
RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM
PSICOLOGIA E
REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

04 00 04 PSI-D 200hs R$ 2.400,00

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 11 de 48

TERAPEUTA
OCUPACIONAL
(ZONA RURAL)

ENSINO
SUPERIOR EM

TERAPIA
OCUPACIONAL
E REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE
COMPETENTE

01 00 01 TER 200hs R$ 2.400,00

TOTAL DE VAGAS 124 07 131

QUADRO D1

AGENTE DE SAÚDE

ÁREA VAGAS PCD CLASSIFICAVEIS CÓDIGO

UBS - TIAIA: Duas Lagoas,
Umburanal, Contendas

(metade) Tapúios, Alto do
Vidal.

01 00 01 ACS-01

UBS - SANTA TEREZINHA:
Rua Pref. Fco. Sousa, Rua
Gonçalo Bira, Rua José
Filadelfo, Rua Edvar

Beviláqua

01 00 01 ACS-02

UBS - SANTA TEREZINHA:
Sede, Canto da Lagoa
Grande, Alto da Missão,
Várzea Grande, Riacho de
Areia, Pedra Branca, Morro

Vermelho, Puxa-puxa.

01 00 01 ACS-03

UBS - SANTA TEREZINHA:
Sede, Vereda do Júlio. 01 00 01 ACS-04

UBS - TIMONHA: Itaúna,
Mucunã, Chapada.

01 00 01 ACS-05

UBS - TIMONHA: Rua
Central, Morros,

Escondido, Santo Antônio
do Belchior, Vila Beira Rio 1

e 2, Passagem, Vila
Timonha, Timonha Velha.

01 00 01 ACS-06

UBS - UBATUBA: Sede,
Oitis, Beija-flor,

Queimadas, Carnaubinhas.
01 00 01 ACS-07

UBS - UBATUBA: Sede, Poço
da Pedra, Sabiazal, Lagoa

Seca.
01 00 01 ACS-08

UBS - UBATUBA: Sede,
Cantagalo, Curralim,

Tucuns.
01 00 01 ACS-09

UBS - SAMBAÍBA: Canto dos
Tucuns, Terra Dura,

Salgadinho dos Olímpios,
01 00 01 ACS-10

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital do Concurso Público Nº. 001/2023

Página 12 de 48

Curral Velho, Salgadinho Zé
Sousa, Luzitânia, Saco dos

André.
UBS - PARAZINHO: Rua Vila
Nova, Rua da Cachoeira,
Praça Vicente Arruda, Rua
Miguel Rodolfo, Rua da

Independência.

01 00 01 ACS-11

UBS - SÃO PEDRO:
Vaquejador, Barra do Sairi.
Fazenda Iapara, Fazenda

Malhada.

01 00 01 ACS-12

UBS - SANTA TEREZINHA:
Lagoa da Bodega,

Angiquinho, Jenipaperio,
Cabeceira, Barra do

Saldanha, Volta do Rio.

01 00 01 ACS-13

UBS - UBATUBA: Sede,
Gangorra, Alto do Bode. 01 00 01 ACS-14

TOTAL DE VAGAS 14 00 14

1.2 – O Concurso regulado por este Edital se destina ao preenchimento dos cargos postos à
disposição neste certame, bem como ao preenchimento de cargos que vierem a ficar vagos
durante o prazo de validade deste Concurso Público.
1.3 – A lotação dos aprovados far-se-á por ato da Administração Municipal de Granja (CE),
respeitando a ordem de classificação.
02 – DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO CONCURSO PÚBLICO
2.1 – O Prefeito Municipal de Granja (CE), com fulcro na Portaria nº 785/2023 de 01 de
Novembro de 2023, designou para este Concurso Público, uma Comissão Responsável,
composta de 03 (três) membros, para acompanhar e deliberar acerca de todos os atos do
certame.
2.2 – Compete ao Prefeito Municipal de Granja (CE) a homologação do resultado do
Concurso Público à vista do relatório apresentado pela Comissão Responsável, dentro de
trinta (30) dias contados da publicação do resultado final.
03 – DO REGIME EMPREGATÍCIO
3.1 – Os candidatos aprovados e nomeados estarão sujeitos ao Regime Empregatício do
Município de Granja – CE.
04 – DAS INSCRIÇÕES
4.1 – As inscrições serão realizadas ONLINE no site www.universidadepatativa.com.br,
por meio de formulário de Inscrição via internet, com início às 09:00 horas do dia 22 de
novembro de 2023 e término às 23:59 horas do dia 27 de dezembro de 2023, conforme
Cronograma Geral de Eventos (Anexo I deste Edital)
4.2 – A inscrição do candidato implicará no conhecimento e aceitação tácita das normas e
condições estabelecidas neste Edital e em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento, ainda que atue mediante procurador.